CNPJ n.º 11.697.171/0001-38    NIRE: 35300377303

Ata da 3ª Reunião Extraordinária do Conselho de Administração da SPDA de 2024.

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE

ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA SÃO PAULO DE DESENVOLVIMENTO E

MOBILIZAÇÃO DE ATIVOS – SPDA, DE 2024. Aos vinte e nove dias do mês de

agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezenove horas, reuniu-se virtualmente

o Conselho de Administração da COMPANHIA SÃO PAULO DE

DESENVOLVIMENTO E MOBILIZAÇÃO DE ATIVOS – SPDA, com sede na Rua

Líbero Badaró, nº 190, 5º andar, no Município de São Paulo, Estado de São Paulo.

PARTICIPANTES: CLODOALDO PELISSIONI, Presidente do Conselho; ARMANDO

LUIS PALMIERI, ELIANA MARIA DAS DORES GOMES, GUILHERME BUENO DE

CAMARGO, VINICIUS PEDRON MACÁRIO e VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO,

Conselheiros; HÉLIO RUBENS DE OLIVEIRA MENDES, Diretor Presidente; DANILO

LEAL MONTES, Diretor Jurídico; e MAURICIO AKIHIRO MAKI, Diretor Administrativo

Financeiro. Iniciando os trabalhos, o Presidente do Conselho convidou a mim,

PATRÍCIA MENEGHINI DA SILVA, para atuar como Secretária. Deliberou-se sobre a

ORDEM DO DIA, a saber: 1) Deliberar sobre proposta de distribuição de resultados

referentes ao exercício de 2024; e 2) Aumento de Capital Social. DELIBERAÇÕES:

1) Iniciando a reunião, a Diretoria Executiva apresentou a proposta de distribuir de

forma intercalar os lucros acumulados do exercício de 2024, até junho de 2024, da

seguinte forma: (a) Juros Sobre Capital Próprio no valor de R$ 11.287.795,08 (onze

milhões duzentos e oitenta e sete mil setecentos e noventa e cinco reais e oito

centavos), a ser pago até final de outubro de 2024; e (b) dividendos no valor de R$

18.781.423,00 (dezoito milhões setecentos e oitenta e um mil quatrocentos e vinte e

três reais), a ser pago até o final do ano de 2024. O Diretor Administrativo Financeiro

apresentou infográfico com o detalhamento dos valores propostos, explicando aos

Conselheiros sobre a distribuição intercalar. Também, indicou o processo SEI

instruído com a documentação pertinente (SEI 7110.2024/0000087-0). A Diretoria

Executiva informou, ainda, que Conselho Fiscal tomou conhecimento da proposta no

âmbito da 8ª Reunião Ordinária, ocorrida no dia 28 de agosto de 2024, opinando

favoravelmente. O Conselho de Administração aprovou a proposta sem ressalvas; e

2) Em continuidade, o Diretor Administrativo Financeiro esclareceu que a SPDA, em

vista de solicitação da Secretaria de Governo Municipal (Processo SEI

6011.2024/0002486-7), foi instada a tomar providências para prestar garantia no

âmbito da Parceria Público Privada para implantação, manutenção e conservação de

cinco Centros Educacionais Unificados (CEUs) no Município de São Paulo - Lote 2.

Foram solicitados recursos equivalentes a R$ 63.556.562,90 (sessenta e três milhões,

quinhentos e cinquenta e seis mil, quinhentos e sessenta e dois reais e noventa

CNPJ n.º 11.697.171/0001-38    NIRE: 35300377303

Ata da 3ª Reunião Extraordinária do Conselho de Administração da SPDA de 2024.

centavos) em processo que tramita junto à Secretaria da Fazenda. Sobre o assunto,

a Diretoria Executiva apresentou a proposta de aumento de capital social, nos limites

do capital autorizado, por meio da integralização de recursos na Companhia a ser

realizada pela Prefeitura Municipal de São Paulo, no valor de R$ 63.556.562,90

(sessenta e três milhões, quinhentos e cinquenta e seis mil, quinhentos e sessenta e

dois reais e noventa centavos). Em razão da aprovação da proposta apresentada e

do aporte de recursos a ser realizado, o capital social atual da Companhia,

correspondente a R$ 262.488.008,11 (duzentos e sessenta e dois milhões,

quatrocentos e oitenta e oito mil, oito reais e onze centavos), passará a ser de R$

326.044.571,01 (trezentos e vinte e seis milhões, quarenta e quatro mil, e quinhentos

e setenta e um reais e um centavo), com a emissão de 63.556.562 (sessenta e três

milhões, quinhentos e cinquenta e seis mil, quinhentos e sessenta e duas) novas

ações que serão subscritas e integralizadas pela Prefeitura Municipal de São Paulo.

O Conselho de Administração deliberou pela aprovação da proposta. Nada mais

havendo a tratar, encerrou-se a reunião, lavrando-se esta Ata que vai assinada por

mim e todos os presentes.

PATRÍCIA MENEGHINI DA SILVA

Secretária da Reunião

CLODOALDO PELISSIONI

Presidente do Conselho

ARMANDO LUIS PALMIERI

Conselheiro

ELIANA MARIA DAS DORES GOMES

Conselheira

CNPJ n.º 11.697.171/0001-38    NIRE: 35300377303

Ata da 3ª Reunião Extraordinária do Conselho de Administração da SPDA de 2024.

GUILHERME BUENO DE CAMARGO

Conselheiro

VINICIUS PEDRON MACÁRIO

Conselheiro

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO

Conselheiro

HÉLIO RUBENS DE OLIVEIRA MENDES

Diretor Presidente

DANILO LEAL MONTES

Diretor Jurídico

MAURICIO AKIHIRO MAKI

Diretor Administrativo Financeiro